**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliae Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

224. An religiosi peccent mortaliter assistendo agitationibus taurerum? Et an in ista porhibitione comprehendantur religiosi sacris ordinibus non initiati, vel reli giosi laisi? Et quid de Novitiis, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

RESOL. CCXXIV.

An Religiosi peccent mortaliter, assistendo agitationibus taurorum?

Et an in ista prohibitione comprehendantur Religiosi Sacris Ordinibus non initiati, vel Religiosi laici?

Et quid de Nouitiis, & Monialibus, & Equitibus Militarium Ordinum etiam si minoribus Ordinibus fuerint insigniti?

Et an Canonici Regulares, & Fratres Clerici Ordinum Militarium sine dubio comprehendantur, quia vere sunt Regulares?

Et an saltem peccent venialiter Clerici Sacerdotes, & beneficiati assistentes agitationibus taurorum?

Et an sit peccatum mortale tauros in circo, vel in foro agitare festinis diebus?

Et quid, si extra forum, vel circum agitatio fiat per plateas, & calles Civitatis finibus longis pedes, vel cornua tauri ligati? Ex part. 1. 1. tr. 4. & Misc. 4. Refol. 1. 1.

§. 1. **N**egatiue respondet; sed tantum peccare venialiter sustinet Thomas Hurtad. var. tom. 2. tract. 8. cap. 7. resol. 78. sect. 2. num. 716. & Remigius in pract. confess. 5. cap. 7. §. 3. n. 4. vbi sic ait: *Es muy prouable que los Clerigos, y Religiosos no peccan mortalmente en ver lidiar los toros, por que parece leue la materia del precepto, como la de otros muchos que se hallan en el Derecho, que no porque los Pontifices los han puesto con pena de excomunion, luego se colige que su materia es graue, mientras no huuiere temeridad en su transgression, contumacia, o menosprecio* quando non adest temeritas, contumacia, vel contemptus quantum ex præcepto iuris positum pendet, non inducit peccatum mortale, quamuis aliqua præcipiantur, sub pena excommunicationis. Ita Remigius, cui adde aliquos, quos tacito nomine adducit Villalobos in summ. tom. 2. tr. 12. diff. 20. n. 13. in fine, quos etiam adducit, nec improbat Machados tom. 2. lib. 5. part. 2. tr. 2. doctm. 9. num. 2.

2. Imò sententiæ Hurtadi expressè videtur adhærere Pellizarius in Man. Reg. 10. 2. tr. 6. c. 14. q. 24. n. 27. vbi sic asserit; Rodriguez addit; Regulares etiam secluse scandalo assistentes agitationi taurorum, aliarumque ferarum bestiarum peccare; quod tamen mihi non omnino placet; cum iuxta aliâ dicta non sit improbabile secundum aliquos DD. ex sola excommunicatione maiori ferenda non certo argui prohibitionem, quæ sit sub ea, obligare sub peccato mortali, nisi aliunde id colligatur, quod certè non videtur colligi in præsentî casu, quo non sublit periculum scandali; vt facillè constabit consideranti.

3. Sed ego profus affirmatiuam sententiam sustinendam esse puto, quam nominatim, & acriter contra Hurtadum tenet nouissimè Magister Gallego Dominicanus in Bull. Cruc. capit. 14. claus. 14. dub. 182. & capit. 9. claus. 9. part. 2. dub. 128. vbi citat, Lopez, Gutierrez, Palacium, Soriam, Suarez, Valquez, Salas, Trolench, Rodriguez, & Villalobos, quibus adde doctissimum Episcopum Segobiensem Dominicanum Franciscum Araujo in part. 2. D. Th.

Supr. his in tom. 6. tr. 1. Resol. 4. §. 1. post medi. a vers. Hanc sententiâ, & in §. vit. Sed lege eius doctrinam per

quest. 97. disput. 3. sect. 3. diff. 3. fol. 661. vbi sic ait: Hinc colligo primò, peccasse mortaliter olim quoscumque Clericos Sacris initiatos, beneficiarios, & Religiosos assistentes agitationi taurorum contra prohibitionem Pij V. & Gregorij XIII. & modo peccare mortaliter Religiosos, qui tali agitationi assistunt contra prohibitionem Clementis VIII. qui dictam legem pœnalem, & prohibitionem præ-

decessorum Pontificum ad solos Religiosos restringi, intelligi etiam secluse scandalo, & contemptu.

Hoc corollarium probant Ludouicus Lopez 2. part. 2. instructory cap. 31. Gutierrez tom. 2. quest. 10. Coninch. cap. 7. Palacios in 3. dist. 37. q. 7. Lorca hic d. 32. diff. §. secunda regula, Svarius disp. 18. sect. 3. tom. citat. & Salas sect. 9. num. 58.

4. Primò, quia habet pœnam grauem arguentem in transgressionem lethale peccatum, scilicet excommunicationem maiorem ferendam, fit enim huiusmodi prohibitio sub pœna excommunicationis absolute, quæ in iure supponit pro maiori excommunicatione eo quod analogum per se sumptum stat pro famulorij, dum autem non additur verbum aliquod significans latam, aut ipso iure incurrendam, supponit pro ferenda.

5. Secundò, quia lex humana in materia graui non minus obligat, secluse scandalo aut contemptu, quam lex diuina, hæc autem obligat ad mortale, ergo & illa. Minor est nota, & maior patet, quia auctoritas huius legislatoris etiam est à Deo de qua propheta Paulus dixit, *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*, & Christus in Euangelio, *Qui vos spernit, me spernit*.

6. Tertio probatur, quia semper iudicatur obligatio sub mortali, quoties à iure Canonico, vel à iure Ecclesiastico aliquid præcipitur sub excommunicatione absolute, & simpliciter, nam intelligitur de maiori, quæ incurri non potest nisi propter peccatum mortale ex cap. 1. & cap. Romana, de sententia excommunicationis in 6. & cap. nemo 1. 1. quest. 3. & cap. corripiantur 34. quest. 3. delumpto ex Augustino quest. 39. in Deuter. & lib. 2. de Ciuit. cap. 11. dicente: Hoc agit nunc excommunicatio, quod in veteri testamento interfecit; vnde Theologi citati suam regulam delumperunt; ergo cum dicta prohibitio assistentiæ agitationi taurorum, fit sub excommunicationis pœna, absolute, ac proinde maioris, quæ grauissima est, & aliâs debet proportionali culpa, vt docet Augustin. de corrept. & gratia cap. 11. & quia nullus prudens rector aliquando pro leui culpa serio minatur mortem, qualis est excommunicatio etiam comminata, seu ferenda, consequens est, eam obligare sub culpa mortali. Hucusque Araujo.

Ex quibus patet responso ad argumenta, quæ pro sua sententiâ firmanda adducit Hurtadus loco citato.

7. Et post hæc scripta inuenio nostram sententiam docere etiam Iosephum Roccaful, in practi Theol. moral. tom. 2. part. 3. n. 5. pr. Ouale. cap. 6. num. 13. fol. 91. sic itaque asserit, tres sunt Bullæ de hac re; Prima Pij V. Secunda Gregorij XIII. & Tertia Clementis VIII. ex quibus quid modo tenendum sit, ne omnes referre cogamur, breuiter dicimus; Pim d. Clementem VIII. in suo motu proprio anno 1596. 4. die Ianuarij sustulisse omnes excommunicationes in ordine ad Clericos, & laicos, exceptis Religiosis; vnde Principes, & superiores licitè possunt concedere licentiam agendi tauros, & Clerici in Sociis illis interesse absque peccato mortali; Religiosi autem non possunt; an vero Clerici intercellentes peccent venialiter: prima sententiâ asserit peccare venialiter, ita Villalobos tom. 2. tract. 12. diff. 12. & hoc propter indecentiam, & quia antea erat prohibitum cap. sententiâ sanguinis ne Clerici, vel monachi; secunda sententiâ asserit non peccare, si absit scandalum, & modestè assistant. Sententiâ verò Gutierrez lib. 8. quest. Canonice. cap. 7. dicentis peccare mortaliter nimis rigida est. Dicimus secundò, Religiosos incurere peccatum, si adsint, quia non absolute hoc Clement. VIII. quod est apud Pium V. & Gregorium XIII. Ita Roccaful, cui etiam adde doctm. prim.

...pium, & amicissimum Magistrum Lezanam in summa quest. regul. tom. 1. cap. 10. num. 7. & Castrum Palaum tom. 6. disp. 4. punct. 37. num. 22.

8. Sed an ista prohibitiō comprehendatur Religiosi factis Ordinibus non initiati, vel Religiosi facti, respondeo cum Machado tom. 2. libr. 5. part. 2. tract. 1. docum. 9. numer. 3. vbi sic ait; [Si esto se entienda tambien con los Religiosos, los legos y los demas que no son de orden Sacro es dudoso entre los Doctores, Rodriguez y otros afirma que si; iuzgando que los comprehende la constitucion referida de Clemente VIII. Si bien Villalobos y otros fiente lo contrario, como no interuenga escandalo; fundase, en que como consta de la Bula de Pio V. referida en ella, no citauan comprehendidos los legos, ni los demas Religiosos que no fueren de orden Sacro; y la declaracion de los demas Pontifices no les pone nueva obligacion.] Ita ille.

9. Non nego tamen sustineri etiam posse Religiosos in Sacris Ordinibus non constitutos comprehendendi in dicta prohibitione. Ratio est, quia licet à Pio V. sint exclusi; tamen à Clemente Octauo videntur comprehendendi; & ita tenet Pater Lezana vbi supra & Pellizzarius in man. Regul. t. 2. tr. 7. c. 2. sect. 3. quest. 17. num. 212.